
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 36 DEL 14 APRILE 2025 

 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura materiali ed attrezzature varie di consumo per attività di 

manutenzione idraulica stagione 2025. 

Affidamento fornitura alla Grazziotti S.r.l. in Loc. San Lorenzo 40 A/B, 

Anghiari (AR) per l’importo di €. 2.719.99 (IVA 22% compresa).  

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO  
 

 che il Consorzio Bonificazione Umbra provvede annualmente alla manutenzione idraulica del 

reticolo idrografico ricadente nel comprensorio di bonifica N.4 Topino-Marroggia con proprio 
personale munito di adeguata attrezzatura; 

 che per lo svolgimento dei suddetti lavori ed attività è necessario disporre di vari materiali di 

consumo ed attrezzature; 

 che per migliorare e velocizzare gli interventi il materiale di cui sopra deve essere reso 

prontamente disponibile alle varie maestranze impiegate nei lavori; 

 che per quanto sopra l’ufficio Manutenzione – Irrigazione ha predisposto un elenco dettagliato 

dei materiali di consumo ed attrezzature necessarie ad affrontare il programma di 

manutenzione lungo la rete idraulica del comprensorio, per l’anno corrente; 

 che il Consorzio ha richiesto per le vie brevi un preventivo per la fornitura di tutto il materiale 

occorrente alle attività sopra ricordate la relativa richiesta all’operatore economico GRAZIOTTI 

S.R.L. del settore. 

 la ditta GRAZIOTTI Srl, con nota del 31/03/2025, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n. 

1347/25, comunicava la propria migliore offerta per il materiale richiesto di € 2.719,99 (IVA 22% 

compresa); 

- che nello specifico la fornitura richiesta riguarda: 

 n.   01 Decespugliatore Stihl FS 260 R; 

 n.  20 Testine batti e vai sabart; 
 n.  15 Disco Sabart R300754; 

 n.  05 Disco Sabart R300049; 

 n.  08 Olio catena Stihl 5 litri; 

 n.  04 Olio Stihl HP 5 litri; 

 n. 10 Parasassi Sabart R303006; 

 n. 10 Visiere Protettive in rete + policarbonato professional; 

 n. 10 Rete di ricambio R342006; 

 n. 04 Chiave per motosega (OMAGGIO); 

 n. 02 Tanica bianca professionale doppio uso 5+2.5 litri (OMAGGIO); 
 n. 01 Potatore Stihl HT 135; 

 

CONSIDERATO  
 

 per quanto in permessa, con nota EMAIL prot. n.1347/25 del 31/03/2025 la Ditta Grazziotti S.r.l. 

ha inviato un preventivo di spesa; 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 che per quanto sopra è affidata la fornitura di che trattasi alla società Grazziotti S.r.l. in Loc. San 

Lorenzo 40 A/B, Anghiari (AR) per un importo complessivo di € 2.719.99 (IVA 22% compresa); 

 che l’importo di cui sopra può essere imputato come segue: 

 Cap.170 – Spese a carico del Consorzio per l’esercizio di opere idrauliche demaniali anno 
2025.  

 

VISTO  
 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 



 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può 

essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 

140.000,00; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di 

Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 

31.01.2025, ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di 

Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 

contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico.”; 

 il parere n. 134 del 11.04.2025 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 14.04.2025; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare l’acquisto della fornitura di materiali e di attrezzature varie per attività di 

manutenzione idraulica per la stagione 2025, con affidamento della fornitura alla Grazziotti S.r.l. 

in Loc. San Lorenzo 40 A/B, Anghiari (AR) per l’importo di €. 2.719.99 (IVA 22% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2025 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.170: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti 

(energia elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e 

varie (diga ed altre opere a carico del Consorzio) - gestione 

automezzi 

455.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -129.941,54 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -2.719,99 

- Importo residuo 322.338,47 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


